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L'anno  2023, il giorno  27 del  mese di  APRILE alle ore  16:20 nella sala delle
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in
seduta pubblica di 1ª convocazione.

All'appello risultano presenti:

Cognome e nome Carica Presente Assente

PRETE Stefano Consigliere Si

SECLI' Elisa Consigliere Si

MERICO Adriano Consigliere Si

SOLIDORO Francesco Consigliere Si

LEOPIZZI Francesca Consigliere Si

MESTOLO Adele Lucia Consigliere Si

PANESE Gaetano Consigliere Si

BARONE Antonio Consigliere Si

GIAFFREDA Giovanni Consigliere Si

LATERZA Salvatore Tiziano Consigliere Si

CAGGIULA Giovanni Consigliere Si

NICOLETTI Biagio Consigliere Si

VANNI Alessandra Consigliere Si

Partecipa  SEGRETARIO GENERALE  Dott. Davide Bisanti.
Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter
deliberare, dichiara aperta la seduta.
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Il Presidente del Consiglio, Dott. Gaetano Panese, introduce il punto n.6 all'o.d.g.: “Approvazione
delle tariffe della Tassa sui Rifiuti (TARI) - Anno 2023.”. 

Relaziona il Consigliere, Rag. Antonio Barone;
Alle ore 17:15 il Presidente, Dott. Gaetano Panese sospende la seduta che riprende alle ore 17:28;
il Consigliere, Rag. Antonio Barone continua il suo intervento;
Interviene il Consigliere, Dott. Salvatore Tiziano Laterza;
Replica il Consigliere, Rag. Antonio Barone;

Uditi gli interventi riportati nell'allegato resoconto stenotipico;

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
 l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la

tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei
rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC);

 l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza del 2020,
l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);

 l’art.  1,  comma  527,  della  Legge  27  dicembre  2017,  n.  205,  ha  attribuito  all’Autorità  di
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in
materia  di  predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei
corrispettivi  del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli  servizi  che costituiscono attività di
gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei
capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio «chi inquina paga»;

 la deliberazione dell’ARERA n. 363 del 03.08.2021 ha definito i criteri di riconoscimento dei
costi  efficienti  di  esercizio e  di  investimento del  servizio integrato dei  rifiuti,  approvando il
“metodo tariffario rifiuti per il secondo periodo regolatorio 2022-2025 - MTR2”;

 l’art. 8 del DPR 27.04.1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti;
 il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà regolamentare

degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446;

RICHIAMATO in particolare l’art. 7 della succitata deliberazione ARERA n. 363/2021, il quale
disciplina la procedura di approvazione del Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti,
prevedendo, in particolare, che il piano deve essere validato dall’Ente territorialmente competente,
il quale assume le pertinenti determinazioni e rimette all’ARERA il compito di approvare il predetto
Piano Finanziario;

TENUTO CONTO  che nella regione Puglia, territorio  in cui opera il  Comune di  Parabita,
l’Ente Territorialmente Competente (ETC) è rappresentato dall’Agenzia territoriale della Regione
Puglia (AGER) per il servizio di gestione dei rifiuti, Ente di Governo d’Ambito, ai sensi del D.L.
13 agosto 2011, n. 138, convertito nella Legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale - pertanto -
svolge le funzioni previste dalla deliberazione ARERA 443/2019 per gli ETC; 

PRESO ATTO che:
 ad  esito  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  7  della  Delibera  n.  363/2021  di  ARERA,  con

determinazione n. 186 del 16.05.2022, pervenuta al Comune di Parabita il 17.05.2022 e acquisita
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al prot. n. 10345, AGER, quale ente territorialmente competente a norma della sopra richiamata
deliberazione, ha provveduto all’approvazione e validazione del Piano Economico Finanziario
(PEF) del servizio di gestione dei rifiuti urbani per il periodo 2022-2025 del Comune di Parabita,
esplicitando  le  ragioni  della  completezza,  della  coerenza  e  della  congruità  dei  dati  e  delle
informazioni, così come declinati nell'art. 28 del MTR-2;

 con  la  sopra  citata  determina,  l’Ente  di  Governo  d'Ambito  (AGER)  ha  stabilito  una  Tariffa
complessiva riconosciuta, al lordo delle entrate ex art. 1.4 della Determina ARERA n. 02/DRIF/2020,
di € 2.093.856,00, (€ 1.276.997,00 Parte Variabile e € 816.859,00 Parte Fissa) oltre agli importi fuori
perimetro di € 24.435,00 (€ 15.000,00 per sfalcio + € 9.435,00 per pulizia graffiti);

 il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 39/2022, ha preso atto della sopra citata determina
n. 186/2022 di AGER di approvazione e validazione del PEF del Comune di PARABITA per il
periodo 2022-2025; 
VISTI:

 il vigente Regolamento Comunale per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), approvato con
deliberazione  del  Consiglio  Comunale n.  100 del  30.12.2021 e  successive  modificazioni  ed
integrazioni e, in particolare, l’art. 9, il quale stabilisce che la tariffa è determinata sulla base dei
criteri indicati nel regolamento di cui al D.P.R. 27 aprile 1998, n. 158, come previsto dall’art. 1,
comma 651, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147;

 il D.P.R. 27 aprile 1998, n. 158 disciplinante il metodo normalizzato per definire la tariffa del
servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani;

CONSIDERATO:
 che l’Ufficio Ambiente (Settore 3), ha disposto che in sede di predisposizione delle tariffe si

tenga conto delle somme residue riscosse dall’Ente come contributi CONAI e/o risparmio del
servizio raccolta per gli  anni pregressi per complessivi  €  158.216,08,  le quali  devono essere
restituite ai contribuenti sotto forma di riduzione tariffa 2023, a valere sulla Quota Variabile; 

 che alla data odierna, assumendo quanto prescritto ai punti precedenti, le tariffe possono essere
determinate dall’applicazione  della  metodologia  di  calcolo  in  uso  presso  questo  Comune,
assumendo come valore di partenza quello del Piano Finanziario 2023, da ripartire sulle utenze
domestiche  e  non  domestiche  e  poi  sulle  diverse  categorie,  in  base  alle  posizioni  debitorie
presenti nella banca dati TARI comunale;

DATO ATTO che il Consiglio Comunale con propria Deliberazione n.  117 del  29.12.2022, ha
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025;

VISTI, ancora:
 l’art. 1, comma 654, della Legge n. 27 dicembre 2013, n. 147, il quale prescrive che, in ogni caso,

deve  essere  assicurata  la  copertura  integrale  dei  costi  di  investimento  e  di  esercizio  relativi  al
servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all‘articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003,
n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese
i relativi produttori comprovandone l'avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente;

 l’art.  1, comma 662, della Legge  27 dicembre 2013, n. 147, che stabilisce l’applicazione del
tributo in base a tariffa giornaliera per coloro che occupano o detengono temporaneamente, con o
senza autorizzazione, locali od aree pubbliche o di uso pubblico; 

 l’art. 1, comma 683, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, che prevede l’approvazione da parte
del  Consiglio  Comunale  delle  tariffe  del  tributo  da  applicare  alle  utenze  domestiche  e  non
domestiche per ciascun anno solare, definite nelle componenti della quota fissa e delle quota
variabile,  con  deliberazione  da  assumere  entro  il  termine  fissato  da  norme  statali  per
l’approvazione del bilancio di previsione, in conformità al Piano Finanziario relativo al servizio
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per l’anno medesimo;

RICHIAMATO il Piano Finanziario relativo al servizio di gestione integrata dei rifiuti, allegato
“A” alla presente deliberazione, come sopra validato da AGER PUGLIA con determinazione n. 186
del 16.05.2022, il quale espone la suddivisione tra costi fissi e costi variabili, al fine di determinare
il totale delle entrate tariffarie relative alla componente di costo fisso e quello delle entrate tariffarie
relative alla componente di costo variabile;

VALUTATO di ripartire i costi fissi e variabili di cui al Piano Finanziario, tra utenze domestiche
e non domestiche come segue: 
 79% a carico delle utenze domestiche;
 21% a carico delle utenze non domestiche;

PRESO ATTO  dei  coefficienti  Ka, Kb, Kc e Kd,  per  la  determinazione della  quota fissa e
variabile delle utenze domestiche e non domestiche, come stabiliti dalla tabella riportata nell’art. 4
dell’allegato 1 al D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158, applicati, in base all’area geografica di riferimento,
alla composizione del nucleo familiare e alla tipologia di attività;

RITENUTO, pertanto, di approvare le tariffe TARI relative all’anno 2023, suddivise tra utenze
domestiche e utenze non domestiche, come dettagliatamente indicate negli allegati della presente
deliberazione, i quali costituiscono parte integrante della presente deliberazione;

RICHIAMATO l’art. 27 del vigente  Regolamento Comunale per la disciplina della tassa sui
rifiuti (TARI) che prevede, rispettivamente:
 al comma 1, che “La riscossione ordinaria della TARI viene effettuata con l’invio di Avvisi di

Pagamento annuali contenenti modelli di pagamento F24 e/o PagoPA, in rate mensili/bimestrali
fissate nella delibera di approvazione delle tariffe”; 

 al  comma  3, “L’avviso  di  pagamento  sarà  emesso  almeno  20  giorni  solari  antecedenti  la
scadenza di pagamento della prima rata. È facoltà del contribuente versare la TARI in un'unica
soluzione, avente scadenza coincidente con quella della prima rata.” 

RITENUTO,  pertanto,  di  stabilire,  ai  sensi  dell’art.  27  comma  1  del  vigente  Regolamento
Comunale per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI), le seguenti scadenze di pagamento per le
rate relative alla Tassa Rifiuti relativa all’anno 2023:
 prima rata: 30.06.2023;
 seconda rata: 31.07.2023;
 terza rata: 30.09.2023;
 quarta rata: 30.11.2023;

RITENUTO, altresì,  di  stabilire,  per  coloro  che  non  intendono  avvalersi  della  suddetta
rateizzazione,  che  il  pagamento  in  unica  soluzione avvenga,  in  deroga  a  quanto  previsto  dal
succitato art. 27, co. 3, del Regolamento TARI, alla scadenza della 2a rata e, quindi, al 31.07.2023;

CONSIDERATO che:
 l’art. 1, c. 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 prevede che gli enti locali deliberano le

tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per
la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione  e  dette  deliberazioni,  anche  se  approvate
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto
dal  1°  gennaio  dell'anno  di  riferimento.  In  caso  di  mancata  approvazione  entro  il  suddetto
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termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno;
 l’art. 3, comma 5-quinquies, del Decreto Legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito dalla Legge

18  febbraio  2022,  n.  15,  stabilisce  che:  “A decorrere  dall’anno  2022,  i  comuni,  in  deroga
all’articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani
finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della
tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno. Nell’ipotesi in cui il termine
per la deliberazione del bilancio di previsione venga prorogato a una data successiva al 30
aprile  dell’anno  di  riferimento,  il  termine  per  l’approvazione  degli  atti  di  cui  al  periodo
precedente  coincide  con  quello  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione.  In  caso  di
approvazione o di modifica dei provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva in
data  successiva  all’approvazione  del  proprio  bilancio  di  previsione,  il  comune provvede ad
effettuare le conseguenti modifiche in occasione della prima variazione utile”;

 a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22
dicembre 2011, n. 214, come modificato dall’art. 15-bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito
dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58: “A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere
regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero
dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica,
mediante  inserimento del  testo delle  stesse nell'apposita  sezione del  portale  del  federalismo
fiscale,  per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1,  comma 3, del decreto
legislativo 28 settembre 1998, n. 360”;

 a norma dell’art. 13, comma 15-bis, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22
dicembre 2011, n. 214, introdotto dall’art. 15-bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito dalla
Legge  28  giugno 2019,  n.  58:  “Con decreto  del  Ministro  dell'economia  e  delle  finanze,  di
concerto con il Ministro dell'interno, sentita l'Agenzia per l'Italia digitale,  da adottare entro
novanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, previa intesa in sede
di Conferenza Stato-città ed autonomie locali, sono stabilite le specifiche tecniche del formato
elettronico da utilizzare per l'invio telematico di cui al comma 15, in modo tale da consentire il
prelievo automatizzato delle  informazioni  utili  per l'esecuzione degli  adempimenti  relativi  al
pagamento dei tributi, e sono fissate le modalità di attuazione, anche graduale, dell'obbligo di
effettuare il predetto invio nel rispetto delle specifiche tecniche medesime”;

 con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze emanato di concerto con il Ministero
dell’Interno in data 20 luglio 2021 sono state stabilite le specifiche tecniche per l’invio delle
delibere e le procedure di inserimento delle stesse sul Portale del Federalismo Fiscale;

 a norma dell’art. 13, comma 15-ter, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22
dicembre 2011, n. 214, introdotto dall’art. 15-bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito dalla
Legge 28 giugno 2019, n. 58, “A decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti
concernenti  i  tributi  comunali  diversi  dall'imposta  di  soggiorno,  dall'addizionale  comunale
all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e
dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione
effettuata ai  sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il  28
ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a
effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello
stesso  anno.  I  versamenti  dei  tributi  diversi  dall'imposta  di  soggiorno,  dall'addizionale
comunale all'IRPEF, dall'IMU e dalla TASI la cui scadenza è fissata dal comune prima del 1°
dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti applicabili per l'anno
precedente.  I  versamenti  dei  medesimi  tributi  la  cui  scadenza è  fissata dal  comune in data
successiva  al  1°  dicembre  di  ciascun  anno  devono  essere  effettuati  sulla  base  degli  atti
pubblicati  entro  il  28  ottobre,  a  saldo  dell'imposta  dovuta  per  l'intero  anno,  con  eventuale
conguaglio su quanto già versato. In caso di mancata pubblicazione entro il termine del 28
ottobre, si applicano gli atti adottati per l'anno precedente”;
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 l’art.  1, comma 666, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 che conferma l’applicazione del
Tributo Provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di
cui all’art. 19 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504;

 l’art. 19, comma 7, del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, come modificato dall’art. 38-bis del D.L.
26 ottobre 2019, n. 124, in base al quale la misura del tributo provinciale di cui al medesimo
articolo è fissata, dal 1° gennaio 2020, al 5% del prelievo collegato al servizio rifiuti solidi urbani
stabilito dal comune ai sensi delle leggi vigenti in materia, salvo diversa deliberazione da parte
della provincia o della città metropolitana e per effetto del quale sono state modificate, dal 1°
giugno 2020, le modalità di riversamento del tributo alla competente provincia;

 il  tributo provinciale  sopra  richiamato,  commisurato  alla  superficie  dei  locali  ed  aree
assoggettabili  al  tributo,  è  applicato  nella  misura  percentuale  deliberata  dalla  Provincia
sull’importo del tributo, nella misura del 5%; 
DATO ATTO: 

 che il Ministro dell’Interno aveva già disposto lo slittamento del termine al 31 marzo 2023, con
proprio Decreto dello scorso 13.12.2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19.12.2022;

 che l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197 dispone che: “in via eccezionale e limitatamente
all'anno  2023,  in  considerazione  del  protrarsi  degli  effetti  economici  negativi  della  crisi
ucraina,  gli  enti  locali  possono approvare il  Bilancio di  previsione con l'applicazione  della
quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine
per l'approvazione del Bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”; 

Tutto ciò premesso e considerato,

VISTO il  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante:  «Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali» e ss.mm.ii.;

ACQUISITO il  parere  favorevole  dell’organo  di  revisione  economico  finanziaria,  reso  con
verbale n.11 in data 19/04/2023, acquisito in data 19/04/2023 al protocollo di questo Comune al n.
8415 rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo 18 agosto
2000, n 267;

ACQUISITI, altresì, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art.
49 del TUEL 267/2000, come sostituito dall’art. 3, comma 1 lett. B del Decreto Legge 10 ottobre
20212 n. 174 attestanti altresì la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.
147- bis del D.Lgs. 267/2000 introdotto dal citato D.L. n. 174/2012;

DATO ATTO che l’istruttoria della pratica inerente al presente Atto è stata curata dal Responsabile
del  Settore  3  “Servizi  Finanziari  e  Tributari,  Politiche  Giovanili,  Comunicazione,  Politiche
Scolastiche”,  Dott.  Mirko Vitali,  e  dal  Rag.  Antonio  Nicoletti,  “Assistente  Contabile”,  Cat.  C,
assegnato al medesimo Settore;

Con voti favorevoli n.8 e astenuti n.3 (Laterza, Nicoletti, Vanni), espressi per alzata di mano dai n.
11 Consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1) DI  APPROVARE  le  Tariffe  della  componente  TARI  per  l’anno  2023,  allegate  al  presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, le quali sono formulate con il metodo
tariffario di ARERA, a cui questo ente si deve uniformare, dando atto che questa caratteristica, di
per sé, comporta delle differenze, sia in aumento che in diminuzione, a seconda dei casi, rispetto
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alle tariffe degli anni precedenti,  a causa della diversa articolazione tra costi fissi  e variabili
determinata dalla nuova metodologia;

2) DI DISPORRE che le somme residue riscosse dall'Ente come contributi CONAI e/o risparmio
del  servizio  raccolta  per  gli  anni  pregressi,  per  l’ammontare  complessivo  di  €  158.216,08,
devono essere restituite ai contribuenti sotto forma di riduzione tariffa 2023, a valere sulla c.d.
Quota Variabile, in fase di componimento della tariffa;

3) DI  STABILIRE, ai  sensi  dell’art.  27  comma  1  del  vigente  Regolamento  Comunale  per  la
disciplina della tassa sui rifiuti (TARI), le seguenti scadenze di pagamento per le rate relative alla
Tassa Rifiuti relativa all’anno 2023:
• prima rata: 30.06.2023;
• seconda rata: 31.07.2023;
• terza rata: 30.09.2023;
• quarta rata: 30.11.2023;

4) DI STABILIRE, altresì, per coloro che non intendono avvalersi della suddetta rateizzazione, che
il pagamento in unica soluzione avvenga, in deroga a quanto previsto dal succitato art. 27, co. 3,
del Regolamento TARI, alla scadenza della 2a rata e, quindi, al 31.07.2023;

5) DI AUTORIZZARE  l’Ufficio Tributi ed il Responsabile del Settore 3 “Servizi Finanziari e
Tributari,  Politiche  Giovanili,  Politiche  Scolastiche,  Cultura  e  Sport”  alla  emissione  degli
avvisi di pagamento, nel rispetto ed in corrispondenza delle scadenze fissate al precedente punto,
con invio a mezzo di Raccomandata A/R e prevedendo il pagamento mediante pagamento pago
PA o in alternativa con modello di pagamento unificato F24, ai sensi dell’art. 27 del vigente
Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI); 

6) DI STABILIRE, inoltre,  con valenza regolamentare,  che per i  B&B / AFFITTACAMERE /
CASE VACANZE a conduzione familiare si applicheranno, come soglia massima, i coefficienti
corrispondenti al nucleo familiare con 6 utenti residenziali e/o il numero di posti letto dichiarati
al CIS-REGIONE PUGLIA;

7) DI DARE ATTO che alla TARI si applica il Tributo Provinciale per l’esercizio delle funzioni di
tutela, protezione ed igiene dell’ambiente (TEFA) di cui all’art. 19 del D.Lgs. n. 504/1992 nella
misura del 5 % fissata dalla Provincia di Lecce;

8) DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione, comprensiva degli allegati, alla Ditta
C. & C. S.r.l., affidataria dei “Servizi di supporto per la gestione, accertamento dell’evasione e
liquidazione delle entrate comunali nonché di concessione del servizio di gestione dei tributi
minori del comune di Parabita” per anni cinque, giusto Contratto di Appalto stipulato in data
04.06.2019 (Rep. n. 1568);

9) DI DARE ATTO che la presente deliberazione ha natura regolamentare, ai sensi dell’art. 52 del
D.Lgs. 446/1997, ed è efficace dal 1° gennaio 2023;

10) DI PROVVEDERE ad  inviare,  nei  termini  di  legge,  la  presente  deliberazione  al  Ministero
dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento delle Finanze, esclusivamente per via telematica,
mediante inserimento del  testo della  stessa nell’apposita  sezione del  portale  del  Federalismo
Fiscale, come disciplinato dall’art. 13 comma 15 del D.L. 201/2011;

(Riferimento a proposta n. 18 del  13/04/2023 )  -  Delibera C.C. n.  21 del  27/04/2023



11) DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul proprio sito web istituzionale nella sezione dedicata.

Successivamente,
IL CONSIGLIO COMUNALE

stante  la  necessità  di  provvedere  con  urgenza,  con  separata  ed  esplicita  votazione  e  con  voti
favorevoli  n.8  e  astenuti  n.3  (Laterza,  Nicoletti,  Vanni),  espressi  per  alzata  di  mano dai  n.  11
Consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

l’immediata  eseguibilità  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  dell’articolo  134,  comma  4,  del
D.Lgs. n. 267/2000.

(Riferimento a proposta n. 18 del  13/04/2023 )  -  Delibera C.C. n.  21 del  27/04/2023



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

 SEGRETARIO GENERALE
(Dott. Davide Bisanti)

______________________

IL PRESIDENTE
(Dott. Gaetano PANESE)

_______________________

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 837
Si certifica che copia della presente deliberazione sarà pubblicata, all'Albo Pretorio online del Comune, in 
data odierna per restarvi giorni 15 consecutivi ai sensi dell'Art. 124 c.l – D-Lgs. 18/8/2000, N°267.

Parabita, lì

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Graziana APRILE

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione diviene esecutiva per:

[ X ]  Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, D.LGS. 267/2000).

[   ]  Decorrenza 10 giorni dall'inizio della pubblicazione.

Parabita, lì 27/04/2023
IL SEGRETARIO GENERALE

(Dott. Davide Bisanti)

_________________________

(Riferimento a proposta n. 18 del  13/04/2023 )  -  Delibera C.C. n.  21 del  27/04/2023



PROSPETTO DI CALCOLO DELLE TARIFFE79-21

DATI GENERALI inserire % 24435
Costi fissi no K n-1 841294.00 0.00% 841,294.00 Costi fissi no K DATI AGER APPROVAZIONE DET.186 DEL 16-05-2022 CON AGGIUNTA FUORI PERIMETRO 15000+9435
CKn 0.00 0.00 CKn
Costi variab n-1 1118780.92 0.00% 1,118,780.92 Costi variabili DATI AGER APPROVAZIONE DET.186 DEL 16-05-2022- con riduzione di 158.216,08 Risparmio anni precedenti
Riduz. Rd Ud       € 0.00 Riduz. Rd Ud
Totale RSU        kg 3,801,029.00
Tasso inflaz. Ip 0.00%
Recup. Prod. Xn 0.00%

kg % Costi fissi Costi var. Riduz. Rd Ud Costi var. corr.
Ud 3,201,512.45 79.00 664,622.26€          883,836.93€           -€                         883,836.93€           79

Und 599,516.55 21.00 176,671.74€          234,943.99€           -€                         234,943.99€           21
Totale 3,801,029.00 100.00 841,294.00€          1,118,780.92€        -€                         1,118,780.92€        

Inserire Inserire Inserire TARIFFE con fp
n Stot(n) N(n) Ps Fisso €/mq Variabile € Fisso €/mq Variabile €
1 190,000.37 1,543.46 50% x 0.898 96.46 0.910 97.68
2 207,430.01 1,483.85 50% x 1.043 192.91 1.056 195.35
3 122,721.49 833.74 50% x 1.131 247.17 1.146 250.30
4 89,206.31 566.54 50% x 1.209 313.48 1.224 317.45
5 17,116.53 110.86 50% x 1.220 391.85 1.236 396.81

6 o più 8,534.49 47.77 50% 1.176 452.13 1.191 457.86
Totale 635,009.20 4,586.22

Inserire % aumento ut. giornaliere (≤ 100%): 100% SUP FISSA SUP VARIABILE Inserire
n. Stot(ap) Stot(ap) Ps Fisso €/mq Variab. €/mq FISSO VARIABILE Fisso €/mqVariab. €/mq Fisso €/mqVariab. €/mq
1 3,333.99 3,334.01 0% 1.143 1.568 3812.06 5226.25 1.089 1.493
2 14 14 0% 0.838 1.136 11.74 15.91 0.799 1.082
3 19,753.15 19,710.22 0% 0.915 1.254 18068.49 24717.50 0.871 1.194
4 904.00 904.01 10% 1.629 2.207 1472.34 1995.26 1.551 2.102
5 49.6 49.6 0% 0.889 1.215 44.11 60.26 0.847 1.157
6 2,702.00 2,702.00 50% 1.156 1.581 3123.77 4272.60 1.101 1.506
7 286 286 50% 3.074 4.187 879.29 1197.58 2.928 3.988
8 950 950 3% 2.177 2.963 2068.41 2814.55 2.074 2.822
9 1,204.00 1,204.00 0% 2.287 3.096 2753.29 3727.49 2.178 2.948

10 442 442 100% 3.633 4.938 1605.98 2182.51 3.460 4.703
11 7,966.06 7,935.70 20% 2.424 3.284 19309.67 26061.08 2.309 3.128
12 8,530.00 8,493.40 100% 2.007 2.716 17122.18 23066.30 1.912 2.586
13 7,913.39 7,913.35 20% 2.302 3.127 18216.87 24747.22 2.192 2.978
14 959.96 959.96 35% 3.002 4.075 2881.84 3912.08 2.859 3.881
15 478.99 479 50% 1.868 2.528 894.53 1210.76 1.779 2.407
16 0 0 0% 3.024 4.095 0.00 0.00 2.880 3.900

0 0 0% 6.047 8.190 0.00 0.00 5.759 7.800
17 1,879.19 1,879.19 0% X 3.024 4.095 5681.99 7695.74 2.880 3.900
18 2,486.00 2,486.01 0% X 1.956 2.665 4863.79 6624.83 1.863 2.538
19 2,163.01 2,100.60 15% X 2.491 3.383 5388.76 7105.88 2.373 3.222
20 3,241.00 2,829.10 35% X 1.381 1.870 4475.71 5291.24 1.315 1.781
21 1,883.00 1,883.00 25% X 1.442 1.970 2715.18 3709.93 1.373 1.876
22 1,950.13 1,950.13 0% 8.639 11.729 16847.11 22873.54 8.228 11.171

0.00 0.00 0% 17.278 23.458 0.00 0.00 16.455 22.341
23 0.00 0.00 0% 6.479 8.778 0.00 0.00 6.171 8.360
24 2,153.60 2,153.60 0% 6.505 8.818 14008.38 18989.38 6.195 8.398

0.00 0.00 0% 13.009 17.635 0.00 0.00 12.390 16.795
25 5,814.79 5,175.49 20% x 4.411 5.980 25648.78 30950.61 4.201 5.695
26 382.27 382.27 15% x 4.303 5.854 1644.90 2237.67 4.098 5.575
27 219 219 0% 11.231 15.256 2459.51 3341.12 10.696 14.530
28 0 0 0% 4.192 5.694 0.00 0.00 3.993 5.423
29 0 0 0% 8.512 11.561 0.00 0.00 8.107 11.010

0 0 0% 17.024 23.121 0.00 0.00 16.213 22.020
30 344.00 344.00 0% 1.956 2.665 673.03 916.71 1.863 2.538

78,003.13 76,779.64 176671.74 234943.99

Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli

Comuni oltre 5.000 abitanti SUD

Utenze RIFIUTI COSTI 
DISTRIBUZIONE DATI

DATI DELLE UTENZE DOMESTICHE

Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio

Banchi di mercato beni durevoli 

GETTITI X CATEGORIA

edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze
Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato

 - idem utenze giornaliere

Attività artigianali di produzione beni specifici

Tariffe
Attività

Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, barbiere, estetista

Attività industriali con capannoni di produzione

 - idem utenze giornaliere
Discoteche, night-club

Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie
 - idem utenze giornaliere
Mense, birrerie, amburgherie
Bar, caffè, pasticceria
 - idem utenze giornaliere
Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari
Plurilicenze alimentari e/o miste 

Tariffe con fp

Ipermercati di generi misti
Banchi di mercato genere alimentari

Esposizioni, autosaloni
Alberghi con ristorante
Alberghi senza ristorante
Case di cura e riposo
Ospedale

Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista
Carrozzeria, autofficina, elettrauto

Tariffe senza fp

TARIFFE

DATI DELLE UTENZE NON DOMESTICHE

Uffici, agenzie
Banche ed istituti di credito, studi professionali

Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto
Cinematografi e teatri
Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta
Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi
Stabilimenti balneari



TARIFFE UTENZE DOMESTICHE - PARTE FISSA

Ctuf: 664,622.26€   
TFd

n Ka Sot(n) Ka.Stot(n) Quf Quf.Ka(n) Gettito
1 0.81 190000.37 153,900.30 1.109 0.898 170,712.08€         
2 0.94 207430.01 194,984.21 1.109 1.043 216,283.92€         
3 1.02 122721.49 125,175.92 1.109 1.131 138,849.90€         
4 1.09 89206.31 97,234.88 1.109 1.209 107,856.63€         
5 1.10 17116.53 18,828.18 1.109 1.220 20,884.94€           

6 o più 1.06 8534.49 9,046.56 1.109 1.176 10,034.79€           
Totale 599,170.05 664,622.26€         

Verificato

TARIFFE UTENZE DOMESTICHE - PARTE VARIABILE

CVd (€)
CVd (€) 883,836.93€       
Qtot (kg) 3,201,512.45€    
Cu (€/kg) 0.28€                   
Quv 436.74

Inserire TVd
n Kb min Kb max Ps Kb(n) N(n) Kb(n).N(n) Quv Gettito
1 0.60 1.00 50% 0.80 1543 1234.768 96.46 148,875.092€         
2 1.40 1.80 50% 1.60 1484 2374.16 192.91 286,250.769€         
3 1.80 2.30 50% 2.05 834 1709.167 247.17 206,073.040€         
4 2.20 3.00 50% 2.60 567 1473.004 313.48 177,599.036€         
5 2.90 3.60 50% 3.25 111 360.295 391.85 43,440.510€           

6 o più 3.40 4.10 50% 3.75 48 179.1375 452.13 21,598.480€           
Totale 7330.5315 883,836.93€           

Verificato

Comuni oltre 5.000 abitanti SUD



TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE - PARTE FISSA

Ctapf 176,671.74
QTnd 69,531.90
Qapf 2.54087309

Inserire % di aumento per utenze giornaliere (fino a 100%) 100%
Inserire TARIFFE

Attività Kc min. Kc max. Ps Kc Stot(ap) Stot(ap).Kc TF(ap) Gettito
1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0.45 0.63 0% 0.450 3,333.99 1500.30 1.143 3,812.06
2 Cinematografi e teatri 0.33 0.47 0% 0.330 14.00 4.62 0.838 11.74
3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 0.36 0.44 0% 0.360 19,753.15 7111.13 0.915 18,068.49
4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0.63 0.74 10% 0.641 904.00 579.46 1.629 1,472.34
5 Stabilimenti balneari 0.35 0.59 0% 0.350 49.60 17.36 0.889 44.11
6 Esposizioni, autosaloni 0.34 0.57 50% 0.455 2,702.00 1229.41 1.156 3,123.77
7 Alberghi con ristorante 1.01 1.41 50% 1.210 286.00 346.06 3.074 879.29
8 Alberghi senza ristorante 0.85 1.08 3% 0.857 950.00 814.06 2.177 2,068.41
9 Case di cura e riposo 0.90 1.09 0% 0.900 1,204.00 1083.60 2.287 2,753.29

10 Ospedale 0.86 1.43 100% 1.430 442.00 632.06 3.633 1,605.98
11 Uffici, agenzie 0.90 1.17 20% 0.954 7,966.06 7599.62 2.424 19,309.67
12 Banche ed istituti di credito, studi professionali 0.48 0.79 100% 0.790 8,530.00 6738.70 2.007 17,122.18
13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni 

durevoli
0.85 1.13

20% 0.906 7,913.39 7169.53 2.302 18,216.87
14 edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1.01 1.50 35% 1.182 959.96 1134.19 3.002 2,881.84
15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, 

antiquariato
0.56 0.91

50% 0.735 478.99 352.06 1.868 894.53
16 Banchi di mercato beni durevoli 1.19 1.67 0% 1.190 0.00 0.00 3.024 0.00

 - idem utenze giornaliere 2.38 3.34 0% 2.380 0.00 0.00 6.047 0.00
17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, barbiere, estetista 1.19 1.50 0% 1.190 1,879.19 2236.24 3.024 5,681.99
18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 0.77 1.04

0% 0.770 2,486.00 1914.22 1.956 4,863.79
19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0.91 1.38 15% 0.981 2,163.01 2120.83 2.491 5,388.76
20 Attività industriali con capannoni di produzione 0.33 0.94 35% 0.544 3,241.00 1761.48 1.381 4,475.71
21 Attività artigianali di produzione beni specifici 0.45 0.92 25% 0.568 1,883.00 1068.60 1.442 2,715.18
22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 3.40 10.28 0% 3.400 1,950.13 6630.44 8.639 16,847.11

 - idem utenze giornaliere 6.80 20.56 0% 6.800 0.00 0.00 17.278 0.00
23 Mense, birrerie, amburgherie 2.55 6.33 0% 2.550 0.00 0.00 6.479 0.00
24 Bar, caffè, pasticceria 2.56 7.36 0% 2.560 2,153.60 5513.22 6.505 14,008.38

 - idem utenze giornaliere 5.12 14.72 0% 5.120 0.00 0.00 13.009 0.00
25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 1.56 2.44

20% 1.736 5,814.79 10094.48 4.411 25,648.78
26 Plurilicenze alimentari e/o miste 1.56 2.45 15% 1.694 382.27 647.37 4.303 1,644.90
27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 4.42 11.24 0% 4.420 219.00 967.98 11.231 2,459.51
28 Ipermercati di generi misti 1.65 2.73 0% 1.650 0.00 0.00 4.192 0.00
29 Banchi di mercato genere alimentari 3.35 8.24 0% 3.350 0.00 0.00 8.512 0.00

 - idem utenze giornaliere 6.70 16.48 0% 6.700 0.00 0.00 17.024 0.00
30 Discoteche, night-club 0.77 1.91 0% 0.770 344.00 264.88 1.956 673.03

78,003 69531.90256 176,671.74
Verificato

Comuni oltre 5.000 abitanti SUD



TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE - PARTE VARIABILE

CVnd 234,943.99
QTnd 599,516.55

Cu 0.392
%  aumento utenze giornaliere 100%

Inserire
Attività Kd min. Kd max. Ps Kd Stot(ap) Qnd TARIFFE Gettito

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 4.00 5.50 0% 4.000 3,334 13,336 1.568 5,226.25
2 Cinematografi e teatri 2.90 4.12 0% 2.900 14 41 1.136 15.91
3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 3.20 3.90 0% 3.200 19,710 63,073 1.254 24,717.50
4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 5.53 6.55 10% 5.632 904 5,091 2.207 1,995.26
5 Stabilimenti balneari 3.10 5.20 0% 3.100 50 154 1.215 60.26
6 Esposizioni, autosaloni 3.03 5.04 50% 4.035 2,702 10,903 1.581 4,272.60
7 Alberghi con ristorante 8.92 12.45 50% 10.685 286 3,056 4.187 1,197.58
8 Alberghi senza ristorante 7.50 9.50 3% 7.560 950 7,182 2.963 2,814.55
9 Case di cura e riposo 7.90 9.62 0% 7.900 1,204 9,512 3.096 3,727.49

10 Ospedale 7.55 12.60 100% 12.600 442 5,569 4.938 2,182.51
11 Uffici, agenzie 7.90 10.30 20% 8.380 7,936 66,501 3.284 26,061.08
12 Banche ed istituti di credito, studi professionali 4.20 6.93 100% 6.930 8,493 58,859 2.716 23,066.30
13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 7.50 9.90 20% 7.980 7,913 63,149 3.127 24,747.22
14 edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 8.88 13.22 35% 10.399 960 9,983 4.075 3,912.08
15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 4.90 8.00 50% 6.450 479 3,090 2.528 1,210.76
16 Banchi di mercato beni durevoli 10.45 14.69 0% 10.450 0 0 4.095 0.00

 - idem utenze giornaliere 20.90 29.38 0% 20.900 0 0 8.190 0.00
17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, barbiere, estetista 10.45 13.21 0% 10.450 1,879 19,638 4.095 7,695.74
18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 6.80 9.11 0% 6.800 2,486 16,905 2.665 6,624.83
19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 8.02 12.10 15% 8.632 2,101 18,132 3.383 7,105.88
20 Attività industriali con capannoni di produzione 2.90 8.25 35% 4.773 2,829 13,502 1.870 5,291.24
21 Attività artigianali di produzione beni specifici 4.00 8.11 25% 5.028 1,883 9,467 1.970 3,709.93
22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 29.93 90.50 0% 29.930 1,950 58,367 11.729 22,873.54

 - idem utenze giornaliere 59.86 181.00 0% 59.860 0 0 23.458 0.00
23 Mense, birrerie, amburgherie 22.40 55.70 0% 22.400 0 0 8.778 0.00
24 Bar, caffè, pasticceria 22.50 64.76 0% 22.500 2,154 48,456 8.818 18,989.38

 - idem utenze giornaliere 45.00 129.52 0% 45.000 0 0 17.635 0.00
25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 13.70 21.50 20% 15.260 5,175 78,978 5.980 30,950.61
26 Plurilicenze alimentari e/o miste 13.77 21.55 15% 14.937 382 5,710 5.854 2,237.67
27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 38.93 98.90 0% 38.930 219 8,526 15.256 3,341.12
28 Ipermercati di generi misti 14.53 23.98 0% 14.530 0 0 5.694 0.00
29 Banchi di mercato genere alimentari 29.50 72.55 0% 29.500 0 0 11.561 0.00

 - idem utenze giornaliere 59.00 145.10 0% 59.000 0 0 23.121 0.00
30 Discoteche, night-club 6.80 16.80 0% 6.800 344 2,339 2.665 916.71

76,780 599,517 234,943.99
Verificato

Comuni oltre 5.000 abitanti SUD
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